dem videri possunt, uti et varia ad illa variorum A adnotata.

40. Laudati supra Benedictini in *Historia Litteraria Franciæ*, tom. III, p. 225, existimant de his capitulis Arausicanis agere interpolatorem Gennadii his verbis jam citatis: « De gratia quoque et libero arbitrio edidit testimonia divinarum Scripturarum et sanctorum Patrum judiciis munita, ubi docet nihil hominem de proprio aliquid agere boni posse, nisi eum divina gratia præverit. » Ex quo consequitur nullum a Cæsario librum conscriptum de Gratia et Libero Arbitrio, præter hæc Arausicani concilii capitula quæ Semipelagianis erroribus, adeoque et Faustis, sunt opposita, et sancti Augustini libris fere desumpta. Fateor, hæc sententia plerisque scriptoribus neotericis est contraria, qui Baronium Norisium- B que secuti asserunt librum præterea pro Augustini doctrina contra Faustum a Cæsario fuisse compositum; attamen dubitare vix possim quin vera sit, laudataque concilii Arausicani capitula sint illa ipsa scripta Cæsarii de quibus agitur in catalogo Gennadii. Ad verba modo attendat studiosus lector, et id facile mecum deprehendet.

41. Auctor ille ait: « De gratia et libero arbitrio edidit testimonia divinarum Scripturarum et sanctorum Patrum judiciis munita, etc. » Quid, obsecro, sunt capitula Arausiana, nisi testimonia de gratia et libero arbitrio auctoritate Scripturæ sacræ et Patrum antiquorum roborata? Audi verba postremo capitulo subjecta apud Labbeum col. 1674: « Ac si secundum superscriptas sanctarum Scripturarum C sententias, vel antiquorum Patrum definitiones, hoc Deo propitiante et prædicare debemus et credere quod per peccatum primi hominis inclinatum et attenuatum fuerit liberum arbitrium, ut nullus postea aut diligere Deum, sicut oportuit, aut credere in Deum, aut operari propter Deum quod bonum est possit, nisi eum gratia misericordiæ divinæ præverit. » Itaque sive spectemus rem de qua actum est in capitulis, sive formam ipsam capitulorum, sive doctrinam iis definitam, omnia persuadent hæc ipsa esse scripta Cæsarii de quibus loquitur interpolator Gennadii. Frustra ergo quæremus aliud Cæsarii de Gratia et Libero Arbitrio volumen, cum illud nunquam videatur in rerum fuisse natura.

42. Eodem anno S. Cæsarius Vasense concilium celebravit, sicut anno præcedente statutum fuerat in concilio Carpentoractensi. Quinque in illo conditi sunt canones, quibus variæ disciplinæ ecclesiasticæ capita decernuntur. Inveniet illa studiosus lector apud Labbeum col. 1679 et seqq. Hisce pro temporis ordine breviter dictis de hoc concilio, quod postremum fuit, cui interfuisse legitur vir sanctus, ad gesta adversum Semipelagianos revertamur. Cum damnati essent in concilio Arausiano errores quibus multi hæctenus firmiter adhæserant, non leviter obmurmuraverunt contra S. Cæsarium, cujus industria et auctoritate concilium illud celebratum, statutaque in eo condita, non ignoabant. Horum testis est Vita num.

46, in qua leguntur sequentia: « Multi quidem a muli surrexerunt qui ejus resisterent doctrinæ de gratia... Etenim susurris et mala interpretatione quorundam oboritur in Galliarum partibus contra prædicationem Dei hominis frustra sinistra suspicio.

43. « Ob hoc antistites Christi ultra Iseram consistentes, charitatis amore collecti, in Valentina civitate conveniunt: ubi etiam beatus Cæsarius infirmitatis solitæ causa, sicut disposuerat properare non potuit. » Cointius ad annum 536, num. 9, existimavit Vitæ scriptorem hic memoria lapsum, et pro Valentina synodo substituendam esse Arausicanam. At miror viro erudito eam incidere potuisse cogitationem: nam clarum est aliam ab Arausicana designari synodum. Primo enim Arausicano concilio interfuit Cæsarius; huic adesse non potuit morbo impeditus. Deinde episcopi ultra Iseram consistentes episcopi sunt provinciæ Viennensis, qui non interfuere Arausicano, adfuere vero huic Valentino. Itaque, quod objicit Cointius de conciliis Valentinis, quæ diu ante aut post celebrata notat, hisce minime obesse potest, cum alia sint ab hoc concilio, cujus acta perierunt. Habitum autem videtur illud concilium Valentinum sub finem anni 529, vel initium sequentis: namque medium fuisse inter Arausicanum, cui obstrepebant aliqui, et ejusdem Arausicani confirmationem, innuit Vita his verbis: « Nam et beatæ memoriæ Bonifacius, ... calcata intentione jurgantium, prosecutionem sancti Cæsarii apostolica auctoritate firmavit. » Apparet quidem ex laudata Vita episcopos illos provinciæ Viennensis initio non omnes favisse Cæsario, statutisque Arausicanis, hæcque opinor causam fuisse istius conventus. Prævaluit tamen pars melior, agente præ cæteris pro bona causa Cypriano Telenensi episcopo, ipsiusque Cæsarii discipulo.

44. Demum ad plenam victoriam de Semipelagianis obtinendam multum conduxit confirmatio summi pontificis, per Cæsarium petita et impetrata mense Januario anni 530. Pro confirmatione hæc impetranda scripsit Sanctus ad Bonifacium II, adhuc, ut putabat, cardinalem, amicumque suum, ut is apud Felicem IV pro confirmatione concilii ageret. At, mortuo interim Felice, Bonifacius ipse ad pontificatum evectus, concilium Arausicanum confirmavit, D datis ad Cæsarium litteris, quæ apud Labbeum col. 1689 notatæ sunt « viii calendas Februarias, Lampadio et Oreste viris clarissimis consulibus, » id est anno 530. Initium epistolæ subjungo ad confirmationem dictorum: « Per filium nostrum, inquit, Arnonium presbyterum et abbatem litteras tuæ fraternitatis accepimus, quas ad nos, ut apparet, inscius adhuc sacerdotii mihi commissi, sub ea qua in Deo tenemur charitate direxeras: quibus credideras postulandum ut id quod a beatæ recordationis decessore nostro papa Felice pro catholicæ fidei poposceras firmitate, mea explicaretur instantia. Sed quia id voluntas superna disposuit, ut quod per nos ab illis speraveras a nobis potius impetrares, petitioni tuæ.

quam laudabili fieri sollicitudine concepisti, catholici cum non distulimus dare responsum. »

45. Hisce subdit quid peteret Cæsarius, his verbis : « Indicas enim quod aliqui episcopi Galliarum, cum cætera jam bona ex Dei acquirerint gratia provenire, fidem tantum, qua in Christo credimus, naturæ esse velint, non gratiæ; et hominibus ex Adam, quod dici nefas est, in libero arbitrio remansisse, non etiam nunc in singulis misericordiæ divinæ largitate conferri : postulans ut pro ambiguitate tollenda, confessionem vestram, qua vos e diverso fidem rectam in Christo fortiusque bonæ voluntatis initium, juxta catholicam veritatem, per prævenientem Dei gratiam singulorum definitis sensibus inspirari, auctoritate sedis apostolicæ firmaremus. » Deinde interjectis paucis ad probandum fidem nobis esse ex divina gratia, sic prosequitur : « Quod etiam fraternitatem tuam, habita collatione (Arausicana) cum quibusdam sacerdotibus Galliarum, juxta fidem gaudemus sensisse catholicam. » Adjectisque aliis contra Semipelagianos argumentis, definitionem concilii Arausicani confirmat hisce verbis : « Quapropter affectu congruo consultant, supra scriptam confessionem vestram consentaneam catholicis Patrum regulis approbamus. »

46. Innuit quoque inferius pontifex non paucos Cæsario restituisse, quos tandem manus veritati duros ominatur, ita scribens : « His ita breviter assignatis, contra reliquas Pelagiani erroris ineptias, quas illa videtur epistola continere, quam a quodam tibi mandasti sacerdote transmissam, respondendum non duximus : quia speramus misericordia divina quod ita per ministerium tuæ fraternitatis atque doctrinam in omnium quos dissentire mandasti dignabitur cordibus operari, ut ex hoc non omnem bonam voluntatem non ex se, sed ex divina credant gratia proficisci, cum se senserint id jam velle defendere quod nitebantur pertinaciter impugnare. » Vera vaticinatus est pontifex ; nam, ut habet Vita, « donante Christo, paulatim Ecclesiarum antistites receperunt quod optaverat diabolus repentina animositate cessare. » Magna sane hæc est S. Cæsarii gloria ; « ita ut de eo ausim affirmare, alios quidem Patres uberioribus scriptis contra hæreticos dimicasse, nullum majori certasse prudentia, feliciorique exitu, ac demum pleniori victoria, quam ipse certaverit contra Semipelagianos. »

§ V. *Chronologiæ pars ultima usque ad mortem Sancti ; mortis tempus examinatum.*

47. Sanctus, post victoriam de Semipelagianis relalam, cum morum æque ac fidei puritatem cordi haberet, aliam ingressus est dimicationem. Contumeliosus episcopus Regensis, qui plerisque conciliis per Cæsarium habitis interfuit, sancitatem professionis suæ variis criminibus deturparat. Contra hunc vir sanctus cum episcopis Gallis secundum canones processit, processumque misit ad Romanum pontificem, ut de episcopo de jiceretur Contumeliosus,

tanquam illo gradu indignus. Hinc Joannes II, qui Petri cathedræ tunc præsidebat, anno 534 ad Cæsarium hujusmodi dedit litteras : « Charitatis tuæ litteras animo libenti suscepimus, in quibus corporeas necessitates allegans, etiam quæ sacrius ille qui lapsus est fecerit indicasti. Dolemus de amissione pontificis, rigorem tamen canonum servare necesse est. Atque ideo prædictum ab episcopatus ordine nostra suspendit auctoritas. Neque enim fas est pollutum criminibus sacris ministeriis deservire. Sed, te ordinante, in monasterio dirigatur, ubi delictorum memor in pœnitentia lacrymas effundere non omitat, ut ab eo qui omnibus miseretur Domino nostro Jesu Christo misericordiam valeat promereri. In cuius locum visitatorem constitue, donec propriam Ecclesiam quæ evacuata est ejus sacerdotio merere valeat sacerdotem. » Edita est hæc epistola apud Labbeum tom. IV, col. 1756 et 1757, ubi reliqua videri possunt. Præmittuntur duæ aliæ epistolæ ejusdem pontificis, altera ad episcopos Galliæ, altera ad presbyteros et diaconos Contumeliosi episcopi, in quibus eadem in Contumeliosum sententia exprimitur ; additque in posterioribus pontifex, curam hujus rei Cæsario commissam.

48. Contumeliosus a prima sententia appellavit ad Agapetum Joannis papæ successorem. At incertum apparet an Agapetus ante executionem sententiæ jam esset pontifex : imo, cum litteræ Joannis datæ sint mense Aprili anno 534, id est plusquam anno integro ante pontificatum Agapeti, parum est verisimile executionem tam diu fuisse dilatam, ut ante illam Contumeliosus ad Agapetum recurrere potuerit. Hoc observatum oportuit, quia Contumeliosus conquestus est apud Agapetum, appellationi suæ non delatum a Cæsario, sed, ea non obstante, sententiam executioni mandatam. Audi hæc epistola Agapeti mox assignanda : « Melius autem fecerat fraternitas tua, inquit pontifex, si posteaquam sedis apostolicæ appellatione interposita desideravit examen, circa personam ejus a tempore sententiæ nihil permisisset imminui, ut esset integrum negotium, quod interposita provocatione quæreretur. Ratio cur nihil ob appellationem de executione prætermiserit Cæsarius, ex dictis facile eruitur : videlicet quod ad Joannem appellaret, a quo jam erat damnatus, quique omnem sententiæ exsequendæ curam illi commiserat. Si hanc admittimus conjecturam, uti eam admittendam temporis ordo persuadet, nihil sane erat quod in facto Cæsarii reprehenderet Agapetus, nihil quod improbaret. At verisimile est Agapetum ignorasse sententiam ab antecessore suo fuisse seu latam seu confirmatam, indeque factum esse ut et appellationem admitteret, et scriberet Cæsario melius facturum fuisse, si post appellationem ad executionem non processisset.

49. Verum, quidquid causæ fuerit cur appellationem admitteret Agapetus, certum est admisisse : nam litteras dedit ad Cæsarium xv kalendas Augusti, quas sic exorditur apud Labbeum, col. 1798 : « Optaveramus, frater amantissime, ut episcopi Contume-

liosi opinione integra permanente, nec tibi dudum A fieret necessitas iudicii, nec nobis causa censendi... Unde quatenus præsumptione, sicut asserit, innocentiae ad appellationis voluit auxilium convolare, orationibus assiduis hoc innitatur [forte enitatur], ut eum cognitionis iteratae beneficium gratulationi omnium restituat absolutum. Delegaturi enim, Deo nostro adjuvante, sumus examen, ut secundum canonum venerabilium constituta, sub consideratione justitiae, omnia quae apud fraternitatem tuam de huiusmodi negotio acta gestave sunt, diligentissima vestigatione flagitentur. »

50. Deinde, ubi probare conatus erat æquum esse ut iterum audiatur reus, addit sequentia : « Episcopum Contumeliosum, reddita sibi modo propria substantia, suspensum interim volumus ab administratione patrimonii ecclesiastici, et celebratione missarum : quia id quod sibi videri iudicio fuisse sublatum, gloriosius, si ei veritas suffragatur, iudicio receperit quam usurpationibus occupavit. » Reliqua ibidem videri poterunt. Porro non constat omnino an pontifex iudices revera in Galliam miserit; nedum an aliquid fuerit mutatum in sententia contra Contumeliosum lata. Attamen vix dubito quin Cæsarius Agapetum de omnibus rectius informaverit, docueritque omnia ex sententia Joannis papæ a se gesta. Deinde, cum Joannes papa canones transmisisset ad Cæsarium, secundum quos procedere deberet in causa Contumeliosi, ex illis scriptum composuit, gravi verborum et sententiarum pondere instructum, quo probat clericum quemcumque de adulterio convictum in gradum pristinum nunquam esse restituendum. Scriptum illud cum dictis canonibus exstat apud Labbeum, col. 1757 et seqq. \*, et eruditi passim existimant illud esse Cæsarii, cuius zelus et stylus in eo relucet. Nullum quoque videtur dubium quin compositum sit contra Contumeliosum. At non æque certum est Romamne transmissum sit ad pontificem, an vero delegatis ab eo iudicibus recitatum. Cæterum Bailletus, qui ad 27 Augusti in Cæsario, col. 425, de hoc facto disserit ordine perturbato, nam refert sententiam primam executioni mandatam post delegatos ab Agapeto iudices, ulterius inferre nititur ex hoc facto episcopos Galliae executioni mandasse sententias, non obstante appellatione ad pontificem. At istud non sequitur ex hac historia, prout vere a nobis relata est; et nunquam probare potuisset Bailletus perrexisse Cæsarium ad executionem post admisam ab Agapeto appellationem, licet fidenter id nar-raverit.

51. Alias eodem die responsorias ab Agapeto accepit Cæsarius, ex quibus immensa Sancti in pauperes misericordia rursus innotescit. Non pepercerat hic sacris ecclesiae suae ornamentis, ut indigentibus subveniret: nunc vero consuluerat pontificem an liceret prædia ecclesiastica distrahere eundem in finem.

Apud nos t. LXVI, c. 28 et seqq. Errore autem typothetarum factum est ut tractatus ille cum adjunctis canonibus non suppositus fuerit epistolæ Joannis ad Cæ-

At respondit pontifex id minime licitum esse per canones. Litteræ ejus habentur apud laudatum Labbeum, tom. IV, col. 1798, quarum initium subjungo : « Tanta est, Deo propiti, et ad libentissime concedenda quæ alimoniis proficiunt pauperum, et circa tuæ fraternitatis affectum nostra devotio, ut onerosum nobis nullatenus esse judicemus, quod anni vestris desideris postulatis. Sed revocant nos veneranda Patrum manifestissima constituta, quibus prohibemur prædia jure Ecclesiae, cui nos omnipotens Dominus præesse constituit, quolibet titulo ad aliena jura transferre. Qua in re vestræ quoque sapientiæ credimus esse gratissimum, quod in nullo contra priscae definitionis constituta vel regulas, pro quolibet occasione, vel sub eujuscunque personæ respectu, venire præsumimus. » Exstat præterea apud Labbeum, tom. V, col. 293, et 314 epistola Vigilii ad Cæsarium, data 6 Martii anni 538, id est eo tempore quo Vigilius legitimus necdum erat pontifex, qua Sancto cura demandatur poenitentiam imponendi eidam incestuosis nuptiis contaminato. At hinc non constat an sanctus noster aliquid hac in re egerit, ac ne quidem an sedem apostolicam ea de re consuluerit. Fortasse Vigilius hac ratione Cæsarium suis partibus conatus est adjungere; illeque cavito susceptione causæ pontificatum ejus agnosceret.

52. Priusquam de tempore felicitis obitus disserere aggrediar, juvabit hoc loco interponere apparitionem Sancto oblatam, templumque ea de causa structum et dedicatum S. Hermeti martyri. Narrat hæc omnia C Messianus presbyter, unus ex Vitæ scriptoribus, et testis rerum oculatus, in epistola ad Viventium episcopum, quam ex ms. codice Arelatensi edidit Mabillonius, t. I Annalium, pag. 683. Epistolam ipsam accipe : « Domino meo Viventio episcopo Messianus omnium humillimus, solo nomine, non officio presbyter, in commissis proficere. Lectis, charissime, dilectionis tuæ litteris, quam dulce quamque suave in eremo sapuerit, rescribendo tibi explicare non valeo. Quomodo vel quemadmodum, quam vel felix iter nostrum Deo ordinante et prosperum fuit, ipsa me melius nosti. Sed quid postquam a nobis secessisti parens dictis magistri nostri, imo etiam præceulis apostolicis, contigit, nolumus te latere, quam honorificum est laudare magnalia Dei. Nam cum die septimo postquam a te decessimus, in locum quemdam venissemus ubi erant prata sativa amena et delectabilia, nec non fontis rivus subterfluens; ibi missarum solemnia solemniter celebravimus, eo scilicet die quo agebatur festum doctoris egregii beatissimi Augustini, cuius monitis et exemplis salubriter nos pius magister in scholis rectitudinis instruere solet.

53. « Cumque inibi pernoctarem, circa noctis horam mediæ adest Dominus, ducens secum Petrum piscatorem pium, Paulumque doctorem egregium, Hermen vero martyrem gloriosissimum, et Augusti-

sarium, quæ legitur tomo cit. col. 25. In capite etiam canonum melius legeretur *Canones a Joanne Cæsario transmissi*, quam, *Canones Joanni adscripti*. Edit.

num prædicatorem eximium : in quorum adventu ego miser et infelix peccator præ odore mirifico et luce incomparabili expergefactus sum, non meis meritis exigentibus, sed ut testis existerem veritatis. Tunc Dominus vocat magistrum nostrum ex nomine, ita dicens : Cæsari, excole vineam tibi commissam, et amputa amputanda, et enutri enutrienda, quia nummus remunerationis tibi debitus non tardat ; et age poenitentiam, quia memoriam martyris Hermetis, quam in præsentem habes, inter sacra missarum mysteria, cujus festum a fidelibus hodie veneratur et colitur, negligenter oblivioni tradidisti. Et iis dictis, a nobis abscessit, benedictus per omnia. Mane autem facto surreximus, divino insistentes labori. Cumque nondum expleto divino officio, plura et plura solito nobis insinuasset ; tandem post evangelicam admonitionem, trahens longa suspiria ab alto pectore, sic exorsus est : Væ mihi misero, quia ex triennio infelice oblivioni tradidi memoriam martyris Hermetis, variis et inanibus fabulis occupatus ; cujus memoria non derelinquetur in æternum. Sicque verbis finem imponens, conversus ad altare studet cœpta perficere. Quod ego ferre non valens, libera voce prosecutus omnia per ordinem, sicut videram et audieram, coram cunctis edixi.

54. « Expleto divino officio, erexit nobiscum lapidem in loco illo ubi Dominus ei apparuerat, et super eum crucis dominicæ infixit vexillum. Inde ordinatis omnibus et præpositis, nobis abeuntibus, obvius occurrit presbyter Catorroscensis ecclesiæ, Ursus nomine, a quo die illo et nocte benigne recepti sumus : cujus puerum, te præsentem, per ecclesiæ cancellos elapsum, subitoque a dæmonio arreptum, dominus noster magister piæ eruditionis liberavit, qui etiam adhuc superstes vobis famulatur. In crastinum Arelato pervenimus, ubi cum magna gloria ab omnibus, tam a clero quam a populo honorifice suscepti sumus ; quibus et benedictionem et pacis osculum dedit, et salutationis litteras a sede apostolica formatas recitavit. Post hæc cum apparatu necessario ad locum supra scriptum rediit, ubi ecclesiam construxit in honore beati Hermetis martyris, quam jure perpetuo Arelatensi sedi deputavit : in cujus consecratione octavis Paschæ te adesse, volumus et oramus ; tunc de his atque aliis plenius colloquemur. Ora pro me, pater charissime, ad Dominum. » Mirum quidem apparet nihil de hac apparitione in Sancti Vita relato esse, cum Messianus argumenti non habemus ad fidem epistolæ abjudicandam : potuit enim Messianus id de industria omittere ob rationes sibi notas. Fides autem epistolæ confirmatur ex Vita lib. II, num. 16, ubi agitur de puero Ursi presbyteri sanato. Cæterum non improbabile est visionem contigisse dum Sanctus initio anni 514 Roma revertetur Arelatem : nam id innumerat litteræ salutationis a sede apostolica formatæ, quas Arelatem attulisse dicitur. Fundatio autem templi S. Hermetis et dedicatio posterius facta, sed

A Itaque ad annum mortis examinandum progredior.

55. Non immorabor refutandis erroribus illorum qui putaverunt Cæsarium vixisse sæculo VII, quod illi sufficienter jam refutati sint ab aliis, eorumque error ex toto hoc commentario abunde pateat. Quare tantum probabo mortuum esse anno 542, et ad opinionem parum hinc distantem breviter respondebo. Mortuus est Sanctus, ut testatur Vita lib. II, num. 34, 27 Augusti, triginta annis plene evolutis post constitutionem monasterii sui, et die uno post dedicationem. Hinc, cum dedicatio illa facta sit 26 Augusti, non alio anno videtur contigisse quam 512 : illo enim anno 26 Augusti incidebat in dominicam, ut patet ex littera dominicali, quæ tunc erat G. Præterea dedicatio fieri nequit anno 513, quo ex aliorum opinione factam oportuit, cum illo anno mense Augusto in Italia esset Cæsarius, quemadmodum facile colliges ex gestis ejus cum Theodorico rege et Symmacho papa § III relatis. Rursum contingere non potuit anno 511 : nam nullo modo verisimile est monasterium jam tunc perfectum fuisse, cum anno duntaxat 510 urbs obsidione fuerit liberata, deinceps monasterium reædificari cœptum. Hæc igitur prima sit ratio quæ Pagio ad annum 544, num. 8, sola sufficit ut diceret hanc epocham esse certissimam.

56. Altera hujus epochæ ratio producta est a Bolando ad 12 Januarii in Commentario de S. Cæsaria, num. 6, petiturque ex tempore successoris Auxanil. Quippe exstant litteræ Vigili papæ ad Auxanium successorem Cæsarii, datæ xv calendis Novembres, iterum post consulatum Basilii viri clarissimi, id est anno 543, quibus scribit, accepisse se litteras de ordinatione Auxanil, pallioque et aliis per eum petitis, perlatisque eas a Joanne presbytero et Teredio diacono. Jam vero non est probabile inter 27 Augusti et 18 Octobris peracta fuisse tam multa diversaque, videlicet electionem et ordinationem episcopi metropolitani, missionem legatorum cum litteris ad pontificem, eorum iter Arelate Romam et accessum ad Vigilium et hujus responsum, cum hæc omnia tarde et maturo consilio fieri soleant. Negat quidem hanc consequentiam Norisius in Historia Pelagiaua lib. II, cap. 22, contenditque quinquaginta duorum dierum spatio peracta esse omnia, adeoque Cæsarium anno 543 tantum esse defunctum : at parum probabiliter, etiamsi omnis alia deesset ratio, ut facile patebit consideranti quam multa peracta oportuerit intra breve illud temporis intervallum. Annus igitur emortalis S. Cæsarii fuit 542, in quem hodie dum passim conspirant eruditi. De gestis vero sancti in morbo supremo, morteque ipsa et sepultura agitur in fine Vitæ.

§ VI. Testamentum Sancti ; scripta posteris relicta ; discipuli ; epitaphium.

57. Testamentum S. Cæsarii edidit Baronius tom. VI Annalium ad annum 508, « cujus, inquit num. 27, exemplum petiit ex archivo ecclesiæ Arelatensis, exscriptum per Claudium Saxi notarium, accepimus ab archidiacono Arelatensis ecclesiæ Francisco Cla-

tempore quo S. Hermetis et dedicatio nobis non satis noto.

reto, Romæ cum esset. » Notat præterea ibidem, A  
 « in die saltem et consule, et ipsius Cæsarii atque  
 testium subscriptione esse decurtatum. » Ante num.  
 23 dixerat, illud esse « nonnihil mendosum et pul-  
 vere exesum. » Idem testamentum deinde ediderunt  
 Saxius in Pontificio Arelatensi in Cæsario, Vincen-  
 tius Barralis in Chronologia Lerinensi, a pag. 268,  
 Holstenius in Codice Regularum part. III, a pag. 52,  
 et Cointius in Annalibus Francorum, ad annum 542,  
 num. 25. Dignum sane est quod hoc etiam loco lega-  
 tur. Quapropter illud ex editione Baronii subjungo.

*Pax Ecclesiæ Arelatensi.*

58. « Cæsarius episcopus presbyteris et diaconis,  
 sanctæ ac venerabili Cæsariæ abbatissæ, quam Do-  
 minus per meam parvitatem in monasterio nostro  
 præposuit, ac universæ congregationi quam ibi Do-  
 minus sua gratia collocaverit, in Domino æternam  
 salutem. Cum ecclesiastica pietas consuetudinis suæ  
 rem faciat ordinabiliter, scilicet quo peregrinis et  
 destitutis opem largitionis impendat : quanto magis  
 cum opportunitas aut necessitas fuerit ut sanctis  
 quibusque et Deum timentibus aliqua largiatur, am-  
 plius debet pia misericordiæ suæ viscera dilatare ?  
 Et ideo juxta hanc epistolam, quam manus nostræ  
 subscriptione roboravimus, cuique diem et consulem  
 subus adjecimus, Deo dispensante, hoc testamen-  
 tum meum condidi, vel manu propria subscripsi,  
 atque jure prætorio, vel jure civili, et ad vicem illo-  
 rum codicillo firmavi. Ego Cæsarius peccator, dum  
 debitum humanæ carnis reddidero, cunctum mona-  
 sterium Arelatense S. Joannis, quod ego condidi,  
 sub potestate Arelatensis pontificis canonice sit, hæ-  
 redemque meum esse volo ac jubeo. Cæteri, cæte-  
 ræve exhæredes sint. Totum quod cuique aut per  
 hoc testamentum meum dederò, legavero, darive jus-  
 sero, ut detur fiat. Cæterum autem, Arelatensem  
 episcopum cohæredem meo monasterio relinquo :  
 quosque libero, quasque liberas esse jussero, liberi  
 liberæve sint omnes.

59. « Ego tamen cum nihil de parentum bonis  
 habuerim, hoc testamentum meum præsumere eru-  
 bui : illa tamen me sententia compulsi, ut plerosque,  
 Salvatoris formidanda, qua iniqui auditori sunt di-  
 centem : *Ite in ignem æternum*, pietatis affectu aliquid  
 Ecclesiæ meæ contulisse. Et ne forte post obitum  
 meum aliqui de parentibus meis, exceptis iis rebus  
 quas illis pro elogiis donaro, inquietare præsumant  
 cui præsum Ecclesiam : ideo hanc voluntatem meam  
 tractare amplius desideravi, qua de parentibus meis,  
 ne apud ipsum monasterium præfatum, vel pontifi-  
 cem Arelatensis Ecclesiæ, præter id quod illis dederò  
 ac dederim, præsumant requirere. Sancto et domino  
 meo archiepiscopo, qui mihi indigno digne successerit,  
 licet omnia in sua potestate sint, tamen si lubet  
 et dignum ducit, indumenta paschalia, quæ mihi data  
 sunt, omnia illi serviant, simul cum casula villosa et  
 tunica, vel galnape, quod melius dimiserò. Reliqua  
 vero vestimenta mea, excepto birro amiculari, mei  
 tam clerici quam laici, cum gratia vel ordinatione  
 domini archiepiscopi, sibi, ipso jubente, imò donante,

A dividant. Ea vero quæ monasterio ante per donatio-  
 nem contuli, nunc affirmo ; et si cui aliquid per epi-  
 stolam, aut per pitacium, aut verbo, pietatis intuitu  
 contuli, valere volo.

60. « Hoc etiam assuete precor, quatenus cellam  
 quam bonæ memoriæ Augustinus subdiaconus in  
 atrio S. Stephani euntibus parte dextra habuit, pro-  
 visoribus monasterii propter custodiam illorum fir-  
 mam D. archiepiscopus perpetuo dignetur jure con-  
 cedere : ita ut eam sibi succedendam monasterii  
 provisos habeant. Et hoc specialiter volo, et ita,  
 domine archiepiscope, precor ; sive provisorum ad  
 monasterium, sive presbyterum ad basilicam S. Ma-  
 riæ nullum alium habeat congregatio sancta, nisi  
 quem ipsa elegerit vel ordinari petierit. Et licet de  
 tua, D. archiepiscope, pietate præsumam, tamen ne  
 forte contra monasterium nostrum aliquorum sug-  
 gestiones importunas habeatis, adjuro vos per Pa-  
 trem et Filium et Spiritum sanctum, et per trenea-  
 dum diem judicii, ne unquam apud vos prævaleat  
 hostis antiquus, aut ancillas vestras contristari ac-  
 quiescatis ; aut aliquid illis auferri de iis quæ possi-  
 dent eisque contulimus, permittatis : *quia Deo* pro-  
 pitio non sine discretionem vel justitiâ quibuscunque  
 sæcularibus jure directo res Ecclesiæ vendidimus,  
 nisi hoc tantum quod Ecclesiæ minus utile et infra-  
 ctuosum est. Et quod animabus sanctis et Deo vacan-  
 tibus cum sanctorum fratrum consensu vel subscri-  
 ptione tribuimus, perpetuo illis jure permaneat.

61. « Vos vero, dominæ filiolæ, per S. Trinitatem  
 inseparabilem, et per Domini nostri Jesu Christi  
 adventum adjuro, ut pontificem qui mihi indigno,  
 ordinante Deo, successerit digne, omni affectu ut  
 Dominum rogetis ac pura mente diligatis, et ne per  
 vestram contristetis inobedientiam. Confidimus enim  
 de Dei misericordia, quod ita omnibus sacerdotibus,  
 quibus religionis collatio est, castum amorem im-  
 pendat, ut nihil vobis quod ad sustentandum corporis  
 opus est deesse permittant. Te iterum atque  
 iterum, pontifex optime, rogo gratia divina præfati  
 monasterii ut curam maximam habeas, et famam  
 illarum cum grandi pietate satagas provideri. Quod  
 si alicujus persona injustum tibi dederit consilium,  
 cum auctoritate respondendum deprecor : quia hoc  
 quod episcopi agitur verbo, non solum auferri non  
 debet, verum etiam nec omnino potest ; tum præci-  
 pue quia et hoc ipsa S. papæ Urbicani suasit aucto-  
 ritas, ut hoc de te sancto et domino meo pontifice  
 credam. Nunquam enim apud te prævalebit tam ini-  
 qua suggestio, ut contra justam voluntatem qualis-  
 cunque antistitis pro meo studio substantia ad te  
 multum profecerit et prope duplicata sit. Additur ad  
 hoc, quod Deus misericors per parvitatem meam,  
 etiam immunitatem tributorum, tam juxta urbem et  
 infra, quam etiam in suburbanis et villis ex maxima  
 parte concesserit.

62. « Agellum igitur Ancharianum, unde parvam  
 particulam monasterio dedimus, multa servamus ;  
 nam plus minus centum aripennes vineæ et trecento-  
 rum modiorum campos reservavimus : ita quod su-

pra dictum monasterium, tantum modiatas de terra, A quam ego plantavi, habeat modiatas quadraginta; et de vetere vinea vix triginta arripe pnes contulimus: agellum Gallicumanum, Mercloanum, vel agellum Gemellos cum stagnis et paludibus, eum omni jure et termino suo, et pascuum in campo Lapideo, vel si qua alia sunt, vel campum in Trifuitio super viam munitam, vel reliqua quæcunque sunt; agellum Orvedum, et agellum Martinatis, et agellum Silvanum, in quo est sita ecclesia S. Mariæ de Ratis, et agellum Missiamanum, cum omnibus sibi pertinentibus pascuis, paludibus, cum omni jure et termino suo, sanctæ tuæ ecclesiæ reservavimus in stipendiis earum. Unde te, S. pontifex, adjuro, ut si Deus omnipotens per manus se timentium sanctæ matri Ecclesiæ monasterium sanctarum virginum aliquod majus B bonum dederit, tua sancta dilectio unum ab altero non disjungat. Si vero, quod Deus non patiat, congregatio ibi aut congregata non fuerit, aut forte postea, quod absit, cum congregata fuerit, esse desierit, ad matrem Ecclesiam revertatur.

63. « Hæc quidem ego, ut timori meo satisfacerem, scripsi. Nam absit ut de tua, piissime pontifex, inscientia inculperis: quia, ut supra jam dixi, pietas divina concessit ut per meam humilitatem immunitas ecclesiæ in tot capitibus daretur. Quod monasterio cum fratrum consensu dedimus, per hanc voluntatem meam confirmo. Ancillæ nostræ Cæsariæ abbatissæ, quem ipsa fecit, mantum majorem, quem de cannabe fecit, dari volo. Domino meo Leoni presbytero manutergium dari volo. Domino meo Cypriano episcopo mantum et cunctorum meliorem dari volo. Quidquid servo meo Briciano contuli, nunc per hoc testamentum meum confirmo. Agritia puella mea propria libentissime monasterio S. Cæsariæ abbatissæ serviat; et vere gariolas, quas illis vel parentibus eorum dedi, confirmo. Omnes cubicularios meos tibi, domine episcope, coram Deo et angelis ejus commendo. »

64. Cointius ad annum 542, num. 24, suspectam habet vocem *archiepiscopus* in testamento positam, putatque rectius legendum esse *episcopus*: quod non improbable apparet, cum se ipse sic vocet Cæsarius. Confirmat hanc correctionem Dionysius Sammarthanus tom. II Galliæ Christianæ in instrumentis, col. 501, ubi testatur in exemplari ms. ad se misso semper legi *episcopus*. Accipe et vocem quarundam barbararum expositionem, Num. 59 antistiti successuro datur « casula villosa et tunica vel galnape. » Varie sumitur *casula*; at cum vestem designat, supremam fere significat: et nunc quidem plerumque significat supremam vestem sacerdotis missam celebrantis; at eo tempore quo hæc scripta sunt frequentius designabat vestem talarem, qua episcopi, clerici monachique utebantur extra sacrificium aliave officia sacra. Atque hoc sensu vocem hic intelligendam existimo. Adi glossarium Cangii ad vocem CASULA. Vox autem villosa, quæ additur, significat illam panni serici speciem quam Galli velours nominant. Tunica, ait Cangius in Glossario, vestis sacerdotalis quam

duplicem induunt episcopi subter casulam, ut est apud Amalarium, etc. Idem auctor ad vocem GALNAPE varia disserit, et *stragulum* fere exponit; at illa significatio huic loco non quadrat: nam videtur ipsam tunicam alio nomine designare. Forte galuape corruptum est ex *galbana*, tunicaque sic vocata a colore sublucido, subalbo et pallido, qui color est galbaneus. Certe galbana vocatur vestis quædam apud Juvenalem, in hoc versiculo:

*Cærulea indutus sentulata et galbana rasa.*

65. Obscurum quoque est quid vestimenti per *Birrum amicularem* designet ibidem Sanctus: nam plurimas hæc vox significationes subiit, ut videre est apud Cangium in Glossario. Baronius ad annum 261 multa de birro disputat, et num. 44 ait eo humeros tantum tectos fuisse et brachia: at eo sensu hic sumi vix potest, cum in Vita, lib. II, num. 10, narretur, birrum Cæsarii arreptum fuisse a Liberio sauciato, vulnerique impositum, quod intelligi non potest de vestimento tam brevi. Malim itaque hic per birrum intelligere indumentum lineum, quod vulgo *rochetum* a voce Italica *rocchetto* nominatur. Paulo inferius per *pitacium* charta venit intelligenda aut schedula: nam et sensus id innuit, et vocem frequenter ita sumi docet Cangius sæpe jam laudatus. *Mantus* vero, vel *mantum*, quod num. 65 recurrit, pallium significat. Mabillonius tom. II Annalium, pag. 273, *mantos* interpretatur *Casulas*, nec male ibidem, opinor. Mantum fuisse præcipuum ornamentum episcoporum observat Cangius ad eandem vocem. *Manutergium* est linteum ad manus tergendas in sacris officiis. Denique quid infra designetur per *Gariolas* non perspicio. Forte vox corrupta est, aut una in duas distracta, ut *teregariolas* legi posset, si illa vox meliorem formaret sensum.

66. Scripta S. Cæsarii exstant non pauca, at ea omnia enumerare instituti non est mei. De utraque ejus Regula scriptisque contra Semipelagianos jam disseruimus. Quæ iusuper ad nos pervenerunt, homiliæ fere sunt, seu sermones quibus gregem sibi commissum pastor sollicitus egregie pavit ac erudit. Casimirus Oudinus, tom. I de Scriptoribus, col. 1345 et seqq., sermones seu homilias enumerat 158, quibus addidit epistolas quatuor. Verum hæc Cæsarii opuscula nullibi hactenus in unum collecta sunt: at locis dispersa sunt variis. Eruditi benedictini in Historia Litteraria Franciæ, tom. III, a pag. 197 late disputant de scriptis S. Cæsarii, enumerant varios illorum editores, conanturque ostendere quænam certo sint ejus homiliæ, quæ vero dubiæ aut supposititiæ. Ex iis centum et ultra impressæ leguntur in Appendice ad tom. V Operum S. Augustini postremæ editionis Parisiensis; plurimæ quoque reperiuntur in Bibliotheca Patrum; at non omnes Cæsarii sunt quæ illi ibidem sunt ascriptæ. Quasdam edidit Vincentius Barralis; alias Baluzius alique. Consule, lector, si libet, laudatam Historiam Litterariam Franciæ.

67. Præclara in scriptis suis monita nobis reliquit

S. Cæsarius, ex quibus pro exemplo afferre lubet quæ scripsit ad Oratoriam abbatissam; præsertim quod in hisce monitis se ipse pulchre depingat. Edidit ea Holstenius in Codice Regularum part. III, a pag. 49, hunc in modum: « Audi ergo me, dulcissima soror et filia: tu quantumcunque semper in studiis spiritualibus occupari desideras, propter sorores tamen aliquando etiam exteriora tibi erunt negotia dirimenda. Curandum ergo tibi summopere est ut sic temporalia quasi pro tempore agas; at semper tenacius in spiritali devotione et amore inhæreas: ut cum temporalia citius dispensaveris, ad orationem illico vel lectionem, quasi ad matris sinum, recurras. Optare quippe debes ut, abjecta sollicitudine mundi, semper cogites de servitio Christi, propter illud quod dicitur: *Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus*, et cætera.

68. « In omnibus, juxta Apostolum, temetipsam præbe exemplum bonorum operum; vitæque tua velut pennatum animal ad alta semper per desiderium evolet, per verbum resonet, luceat per exemplum. Cum vero ad annuntiandum verbum Dei te sororibus effectaveris, seu pro utilitate animarum, tenoreque regulæ constituendo, necessitas incubuerit altercandi, prius cauta consideratione pensa, ut quod ore promissis, factis impleas; et quod aliis prædicas, operibus præbeas. Scilicet ut in tuis humeris atque cervicibus prius sentias utrum gravibus aut levibus oneribus colla sororum onustes. Verbi gratia, si jejunium super quotidianum, vel abstinentiam extra consuetudinem, nec non, ut assolet, plus solito in synaxi psalmos placuerit decantare. Prior in ecclesia inveniaris, postrema exeas. Prima suscipias laborem, posterior solvas, et in quotidiano corporis alimento atque communi cibo par sis his cum quibus pari in mensa uteris consessu, iisdem denique quibus sorores ferculorum saporibus delectare, et æqualia vobis cibaria potionesque communes exhibeant discoferæ vel pincernæ: primatumque tuum, quem prior ad mensam tenes, prima ad virtutem parcimonie vindices: ut abstinentiam, quam lingua prædicat, proximæ fauces vel vicinus sentiat stomachus: ne forsitan subditæ audientes tacitis cogitationibus dicant: O quam pulchre nobis abstinentiam prædicat plenus venter, et contentas nos jubet esse vilissimis cibis ac poculis, accuratis cibis poculisque refertum guttur et eructans: illa enim de abstinentia prædicatio acceptabilis est, quam lurida jejunii ora decantant.

69. « Et in his omnibus hoc noveris convenire, ut angusti callis itinera, per quæ socias admones gradiendum, prior ipsa gradiaris, omnia quæ agenda sunt ante factis impleas, ut postmodum ductilis tuba ex percussione perducta rectius erumpas in vocem, propter illud dominicum: *Quicumque, inquit, scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt*, et reliqua. Non sis vestibus ornatiores cæteris, sed moribus. Inter cætera cum magna tibi cautela custodiendum est, ut omnes in monasterio, quarum gubernacula tua æqualiter imposuisti cervicibus, æqualiter

diligas; ne unam plus minusve ames; sed cuncta quæ sunt, in quo possibilitas exstat, æquo moderate disponas, parique moderatione dispenses, ac parem eis charitatem impertias; et non quibuslibet per privatam amorem, sed cunctis, secundum merita singularum, quæ sunt necessaria largiaris.

70. « Non quæ tibi vultu intuituque placuerit, non quam tibi ad oculum cognoveris, vel cujus blandiori obsequio fueris delinita; sed quam amor Christi et religiosior demonstraverit vita, præponas. Oportet enim te propter quasdam cultrum nonnumquam habere in gutture, cauterium in lingua gestare, virgam tibi et baculum in manu ferre: ut per cultrum desces vitia, per cauterium vero ad sanitatem secta reducas, per virgæ disciplinam corrigas, per baculum vero disciplinatam sustentas. Si quando vero cum sæcularibus ad colloquendum fueris evocata, prius arma frontem tropæo crucis, vexillo Christi pectus ingemina, ut cum sua virguncula Christus comitari dignetur. Confabulatio vero tua semper sit mixta gravitate atque dulcedine, et tantum loquaris quantum opportunitas flagitaverit rei ac temporis. Si quid vero ab eis petitum fuerit quod præstare deliberas, cum vultu hilari præsta; si quid vero præstare non convenit, petitionem illorum saltem honestate sermonis mollifica.

71. « Nomen tuum plures noverint, beneficia tua, in quantum prævales, plures sentiant, vultum rari cognoscant. Si quando autem tibi pro necessitate monasterii seorsim fuerit colloquendum, cum duabus vel certe cum tribus electis sororibus facito, quia opinio bonæ famæ, sicut etiam perfectæ vitæ custodia, tibi necessaria est, et tunc primum despicienda humana detractio, cum Christus in causa est. Omnis quoque actio tua semper sit propter Deum, sermo de Deo, cogitatio in Deum. Et exceptis vitiis, quibus non compassio, sed rectitudo debetur, omnibus te cupio esse compassibilem, omnibus gratam, omnibus te præfectam piam. Ut videlicet juxta Paulum sis sancta corpore et spiritu, ipso sponso Domino tuo mentem tuam regente, et vias tuas sanctas disponente; qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen. » Hæc ex monitis S. Cæsarii speciminis gratia attulisse sufficiat.

72. Demum concluderè placet hunc commentarium epitaphio Sancti, de quo Mabillonius in Annalibus tom. I, pag. 99, docet sequentia: « Ejus epitaphium, post eversum a Saracenis ipsius sepulcrum, scripsit Paulus illustris anno Domini 873, indictione xv, Ranigaudo magistro, ut legitur post epitaphium in veteri codice Arelatensi, sub hoc titulo, *Restauratio sepulcri sancti Cæsarii*, cui titulo subjicitur epitaphium, longe emendatius quam apud Saxium et alios, in hunc modum:

*Cernitur hic vario renovatum marmore lectum  
Patri Cæsario, pontificique sacro,  
Quod scelerata cohors rabie destruxit acerba.  
Hanc virtute Dei sorbuit unda maris.*

*Præsule Rostagno hac Arelati sede locato,  
Cernuus id Paulus strenue composuit opus.  
Cui Christus tribuat cœlestis præmia vitæ,*

*A Cœtibus angelicis consociavit ovans.  
Et nobis, venerande Pater, miserere precando,  
Diluat ut noster crimina cuncta Deus.*

## OPUSCULA OMISSA.

### OPUSCULUM PRIMUM

SIVE

#### EPISTOLA HORMISDÆ PAPÆ

*Qua summus ille pontifex varia a Cæsario constituta obfirmat, postulataque annuit.*

(Ex Bolland.)

Paulinus dilectissimo fratri Cæsario Hormisda.

Exsulto in Domino, dilectissime frater, et indesinenter exsulto, ita apud te religiosæ studium vigere reverentiæ, ut indefessæ sollicitudinis continuatione pervigiles, quatenus in Ecclesia Dei quidquid ad cultum ejus pertinet novis quoque profectibus augeatur: et de cætero non aliquid satis officio putes, nisi semper adjunxeris. Est tibi fideli cura specialis infixus propositus: et unde amabilis Deo propheta cum diceret, Ego semper in te speravi, Domine, devotionem hanc sibi non credens suffecisse, subjunxit: **Et adjiciam super omnem laudem tuam.** Amor verus non est solitus esse contentus obsequiis, et defectum sui charitas putat, nisi fervor dilectionis exæstuet. Videat licet inhærentem præcordiis fidem, ut secretorum speculator et cognitor Deus, non tamen dispensationem suam patitur occuli, aut thesaurum suum citra incrementum celari: jubet cultores suos arcanam reverentiam in aperto producere, et laudem suam personanti exultatione cantare. Hæc ideo, quia in Arelatensi Ecclesia, super clericorum et monachorum excubias consuetas, puellarum quoque Dei noviter choros instituisse te, directis litteris indicasti, poscens ut in præfato puellarum monasterio a te nuper condito nullam potestatem successores quandoque tui habere penitus permittantur, quatenus sacratæ Deo virgines ab omni inquietudine vel molestia absolutæ, omnipotenti Deo liberis mentibus valeant jugiter famulari.

Digna providentia sacerdotalibus institutis ad pudicitiam decantandam Deo corda compungere, et sacro cultui de illis seminibus mysticis fructum virginitalis offerre. Hoc esse summum votum suum in illis voluminibus sacris declaravit Apostolus, dicens: *Desponsavi vos uni viro virginem castam exhibere*

**B Christo.** Quamobrem petitionibus fraternitatis tuæ libentissime annuentes, apostolica auctoritate firmamus atque decernimus, ut nullus episcoporum successorum quoque tuorum in antedicto monasterio audeat sibi potestatem aliquam penitus vindicare, nisi tantum pro Dei intuitu, pastorem sollicitudinem gerens, familiam Christi Domini ibidem positam congruis quibusque temporibus (juxta quod concedet) sincero animo cum suis clericis studeat visitare. Tum deinde æquum est ut parili devotione uterque sexus, locis sibi congruis consistens, Dei gloriam concinat, sicut stabili atque plenissima fide uterque spem redemptionis expectat.

Quod autem venditionem ad dilectionem tuam, donationemque in monasterio earundem puellarum **C Dei ante factam,** nostra postulas auctoritate roborari, sperans ut ecclesiasticorum alienatio prædiorum non præsumatur in posterum, nostris interdicta decretis; probamus propositum tuum, et desiderium in tantum fatemur esse laudabile, ut gaudeamus, vobis quoque eadem non licere. Sed non oportuit distrahi quod ecclesiæ servituris de ecclesiæ substantia ratio suadebat prorsus emptione concedi: boni operis fructum decet esse gratuitum; expectanda est recti studii merces potius quam petenda, ne per utilitatem venditionis imminuatur remuneratio charitatis. Confirmamus tamen circa monasterium virginum a vobis vel venditum, vel donatum, et sub eadem via alienationem ecclesiasticorum prædiorum decretis præsentibus exhibemus, quod per sacerdotes omnes **D ad charitatis vestræ diœcesim pertinentes,** sub vestra dispositione perfecte: æquum est enim ut quæ salubriter ordinantur generaliter obediant. Deus te incolumem custodiat, frater charissime.

## OPUSCULUM SECUNDUM

sive

CONCILIUM<sup>1</sup> CARPENTORACTENSE

QUOD PRÆSIDENTE CÆSARIO HABITUM EST.

## CONSTITUTIO SANCTORUM EPISCOPORUM

*Concilii Carpentoractensis, sub die VIII Idus Novembres, Mavortio V. C. Consule<sup>2</sup>, id est, anno Christi 527<sup>3</sup>, Felicis IV papæ 2, Athalarici Italiæ regis 2, tempore Liberii præfecti.*

## CANON UNICUS.

<sup>a</sup> *De eo quod parochiis fuerit u Christianis collatum, quantum aut qualiter ab episcopo præsumatur.*

Licet omnia quæ ecclesiastica regula præcepit observari, in multis canonibus contineantur inserta, nascuntur<sup>b</sup> tamen causæ pro quibus necesse habent sacerdotes Domini, quod ad justitiam pertinet, secundum disciplinam ecclesiasticam ordinare. Et ideo quia Carpentoracte convenientes hujusmodi ad nos querela pervenit, quod ea quæ a quibuscunque fidelibus parochiis conferuntur, ita ab aliquibus episcopis præsumantur, ut aut parum, aut prope nihil ecclesiis quibus collata fuerant, relinquatur: hoc nobis justum et rationale visum est, ut si ecclesia civitatis ejus cui episcopus præest, ita est idonea ut Christo propitio nihil indigeat, quidquid parochiis fuerit derelictum, clericis qui ipsis parochiis deserviunt vel

A reparationibus ecclesiarum<sup>4</sup> rationabiliter dispensentur. Si vero episcopum multas expensas, et minorem substantiam habere constiterit, parochiis quibus largior fuerit collata substantia, hoc tantum quod clericis vel sartis tectis<sup>5</sup> rationabiliter sufficiat, reservetur: quod autem amplius fuerit, propter majores expensas episcopus ad se debeat revocare: ita tamen ut nihil de facultatula ipsa, vel de ministerio<sup>6</sup>, clerici loci ipsius licentiam habeant minuendi. <sup>c</sup> *Hoc etiam placuit custodiri, ut sequenti anno in vico Vasensi octavo idus Novembres debeat concilium congregari.*

*Subscriptiones episcoporum.*

Cæsarius in Christi nomine episcopus constitutionem nostram relegi et subscripsi. Not. sub die VIII Idus Novemb. <sup>d</sup> Mavortio V. C. consule.

<sup>a</sup> Cod. Vat., *Incipiunt capituli, constitutio sanctorum episcoporum Carpentoractis tempore Liberii papæ; de id quod parochianis fuerit Christianis collatum quantum aut qualiter ab episcopo præsumatur. Explicit capitulum. Constitutio SS. episcoporum in civitate Carpentoractensium. Licet etc.*

<sup>b</sup> Cod. Vat., *noscuntur.*

<sup>c</sup> *Sequentia usque ad subscriptiones desunt, et ex*

<sup>d</sup> *Ex actis hujus concilii illud tantum reperitur hic sancitum esse decretum, quid non, et quantum ex bonis parochialibus ecclesiæ ablatis episcopo sumere putat. Agræcium episcopum, ideo quod perperam ordinasset, vocatusque ad concilium contumaciter remansisset, auctoritate hujus concilii a missarum sacrarum celebratione suspensum fuisse, patet infra ex epistola synodali ad eum scripta. Baron. ann. 463, n. 15. Quo anno præcise, quoque die hæc synodus celebrata fuerit, non constat: eandem vero circa hæc allegata tempora habitam fuisse, facile conjicere possumus ex eo quod ferme omnes iidem episcopi huic interfuisse et subscripsisse reperiantur, qui subsequenter duobus, Arausicano II et Valensi III conciliis subscripserunt. Placuit igitur hunc conventum hisce prælegere, quibuscum eorundem episcoporum præsentiam et subscriptionem habere meruit. Carpentoracte est urbs Galliæ Narbonensis, cujus meminit Plinius lib. III, cap. 4. Sev. BINIUS.*

<sup>e</sup> *Quancumque characteres chronologici concilii hujus nihil ambigui exhibere videntur, suspicio tamen mihi ingeritur, num forte in errorem scriptores induxerint. Versor enim ambiguus num vera sint, quæ tamen admittuntur ab omnibus, hoc scilicet concilium anno 527 Mavortii consulatu notato, tribuendum esse. Id enim deduco ex concilio Vasensi III, quod anno 529 Decii Junioris consulatu notato die non. Novembris celebratum est. Concilium namque*

cod. Lugdun. desumpta.

<sup>d</sup> *Cod. Vatic., Subnotavi sub die VII id. Novembr.; nec aliud additur, sed statim succedunt nomina subscriberentium. In his vero titulus peccator constanter deest. Post subscriptiones ponitur: Explicit. Additur dein epistola, in qua verba illa quam ut eorum, sic leguntur ut in vetustis codd. Sirmondus offendit.*

<sup>c</sup> *hoc Vasense indictum est in Carpentoractensi concilio ad annum proxime sequentem his verbis: Hoc etiam placuit custodiri, ut sequenti anno in vico Vasensi VIII id. Novemb. debeat concilium congregari. Cum igitur Vasense convenerit anno 529, anno proxime præcedenti, nempe 528, Carpentoractense habitum fuisse oportet. Id etiam indicat dies qua concilium istud Carpentoractense celebratum fuit, nempe dies VIII id. Novembris, quæ non nisi anno 528, in feriam secundam, qua iniri solebant concilia, incidit. Hæc si admiserimus, pro Mavortio V. C. cos. legendum P. C. Mavortii V. C. cos. MANSI.*

<sup>b</sup> *Hunc annum docuit Mavortii consulatus, quem in Cæsarii episcopi subscriptione nobis exhibuit unicus, sed longe optimus, codex Ecclesiæ Lugdunensis, cui et diei quoque ac mensis notam debemus, quæ in reliquis exemplaribus mutila erat. JAC. SIRMONDUS.*

<sup>a</sup> *Lugdun. idem, et Anit., basilicarum. JAC. SIRMONDUS.*

<sup>d</sup> *Vulgati, architectis; Lugdunensis, sarchitectis; Rhemensis, sarthitictis: facilis fuit conjectura sartis tectis. JAC. SIRMONDUS.*

<sup>e</sup> *Ita diserte libri quatuor, quibus hoc loco usi sumus, Lugdunensis, Anit., Rhemensis et Bellovac. Nec tamen aliena lectio vulgata, quæ ad episcopum hæc referebat: ut nihil de ministeriis clericorum loci ipsius, licentiam habeat minuendi. JAC. SIRMONDUS.*

- Contumeliosus consensi et subscripsi.
- Eucherius peccator consensi et subscripsi.
- Lupercianus peccator consensi et subscripsi.
- Constantius peccator consensi et subscripsi.
- Alethius peccator consensi et subscripsi.
- Julianus <sup>a</sup> consensi et subscripsi.
- Prosper <sup>1</sup> peccator consensi et subscripsi.
- Vindemialis consensi et subscripsi.
- Porcianus peccator consensi et subscripsi.
- Heraclius peccator consensi et subscripsi.
- Philagrius peccator consensi et subscripsi.
- Uranus peccator consensi et subscripsi.
- Cyprianus peccator consensi et subscripsi.
- Principius peccator consensi et subscripsi.

EPISTOLA SYNODI CARPENTORACTENSIS

AD AGROECIUM <sup>2</sup> EPISCOPUM ANTIPOLITANUM.

*Suspenditur anni spatio a missarum celebratione episcopus, qui ordinationem quamdam contra canones fecerat.*

Domino sancto ac venerabili fratri Agroecio episcopo, Cæsarius episcopus et cæteri episcopi in Carpentoractensi synodo congregati.

Licet ad synodum aut per vos aut per personam vicariam debuertis adesse, ut ordinationis tuæ quam fecisse diceris, in synodali conventu redderes rationem, ut si recte feceras, absolutus cum charitate Deo propitio remeares; sin certe transgressorem te canonum esse constaret, præsentii denuntiatione cognoscereris, ut Deo medio prolata sententia, aut percelleret reum, aut absolveret supplicantem. quia licet sacerdotibus canones ignorare non liceat, tamen C

<sup>a</sup> In ms. Paris. collegii Soc. Jesu, altero e duobus vetustissimis, Græco more subscribit iste, *Joulianus*. Qui in concilio Arausicano ii subscribit Græce pariter *Julianus Amartolus*. Cæteri episcopi Latine ut hic :

<sup>1</sup> Qui inter alios sanctos episcopos huic synodo interfuit, Prosper non Regensis, <sup>2</sup> sed Aurelianensis antistes fuit, ad quem exstat Sidonii data epistola lib. vii, cap. 15. Hunc sanctitate celebrem fuisse testantur publicæ ecclesiarum tabulæ, ex quibus ejus præconium annis singulis, quinto calend. Augusti in ecclesia decantatur. Julianum Carpentoractensem episcopum fuisse patet ex concilio Epaonensi, cui ibidem subscriptus habetur. De reliquis episcopis celebrioribus hic subscriptis alibi infra agemus. SEV. BINIUS.

<sup>2</sup> Hac epistola significatur ipsum Agroecium Patrum sententia suspensum esse per annum a sacrarum missarum celebratione, ob ordinationem ab eo perperam factam, et quod ad dicendam causam ad synodum vocatus, neque ipse venerit, neque alium quemquam suo loco miserit. Hunc illum esse putamus cu-

<sup>\*</sup> Errat Binius.

A pene levior error fuerat, si per ignorantiam deliquisses, quam ut eorum quibus tua <sup>a</sup> vel vicarii tui manus subscripserat, canonum transgressor existeres. At nunc vero duplici reatu teneris astrictus, cum non solum contra venerabilium Patrum, sed etiam contra tua venisse decreta temere comprobaris. Quapropter hoc communi in Christo deliberatione sanximus, ut quia filium nostrum Protadium statuta canonibus <sup>b</sup> per vos inserta, et vos simili sententia constringunt, usque emenso anno missas facere non præsumas <sup>c</sup>, quia æquum est ut quod apud antistites Deo medio statuitur, inviolabiliter Deo propitio conservetur. Quæ enim observationis reverentia a posteris exhibebitur, si ab iis primum lex, a quibus constituta est, violatur?

- B Cæsarius episcopus subscripsi.
- Cyprianus episcopus subscripsi.
- Constantinus episcopus subscripsi.
- Porcianus episcopus subscripsi.
- Gallicanus episcopus subscripsi.
- Alethius episcopus subscripsi.
- Heraclius episcopus subscripsi.
- Principius episcopus subscripsi.
- Contumeliosus episcopus subscripsi.
- Julianus episcopus subscripsi.
- Philagrius episcopus subscripsi.
- Eucherius [ms., *Euchirius*] episcopus subscripsi.
- Prosper episcopus subscripsi.
- Uranus [ms., *Oranius*] episcopus subscripsi.
- Luperianus episcopus subscripsi.
- Vindemialis [ms., *Vindimius*] episcopus subscripsi

sed non eodem ordine. HARDUINUS.

<sup>b</sup> Cod. Lugdun., *Intra statutam canonibus sententia (sic) vos inserta constringent usque emisso anno, etc.*

ius fit mentio in concilio Arelatensi iii, et ad quem scriptæ exstant litteræ Sidonii. Probabile est quod apud Sidonium in titulo multarum epistolarum Græcus episcopus pro Agroecio episcopo mendose legitur. Vide Baron. anno 463, num. 15. SEV. BINIUS.

<sup>2</sup> Rhemensis et vulgati, *eorum custodia*. Sed cum in Rheimensi eodem atque in Bellovacensi (Lugdunensis enim hanc epistolam non habet) *subscripserat* legeretur, pro *custodia* scriptum conjecimus, *quibus tua*. De canonibus quippe agi videtur concilii iv Arelatensis, quibus Agroecius per Cataphronium vicarium subscripserat. JAC. SIRMONDUS.

<sup>a</sup> Hanc pœnam statuerat canon 3 Arelatensis in eos qui contra statuta canonum quempiam ordinarunt. Quare eo spectare Agroecii causam verisimile est, ut dixi. JAC. SIRMONDUS.